

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 169/QĐ-UBND

Hà Nội, ngày 27 tháng 12 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác Bồi thường của nhà nước
trên địa bàn Thành phố năm 2017**

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương;

Căn cứ Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2009 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Văn bản số 4189/BTP-BTNN ngày 25/01/2016 của Bộ Tư pháp về việc phối hợp triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác bồi thường nhà nước năm 2017;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 2550/TTr-STP ngày 20/12/2016,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường của nhà nước trên địa bàn Thành phố năm 2017.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND thành phố; Giám đốc các Sở; Thủ trưởng ban, ngành Thành phố; Chủ tịch UBND quận, huyện, thị xã và các tổ chức cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- TT: TU, HĐND TP;
- Chủ tịch UBND TP;
- PCT UBND TP Lê Hồng Sơn;
- VPUBTP: PVP Phạm Chí Công;
Các phòng: NC, TKBT, TH;
- Cổng Thông tin điện tử TP;
- Lưu: VT, NC(B).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



KÝ: CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Sơn

1896 (130)

KẾ HOẠCH

Công tác bồi thường của nhà nước năm 2017

(Ban hành kèm theo Quyết định số 7469/QĐ-UBND
ngày 27 tháng 12 năm 2016 của UBND Thành phố Hà Nội)

Thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Nghị định số 16/2010/NĐ-CP ngày 03/3/2010 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; Văn bản số 4189/BTP-BTNN ngày 25/11/2016 của Bộ Tư pháp về việc phối hợp triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác bồi thường nhà nước năm 2017, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch công tác bồi thường của nhà nước năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước (Luật TNBTCNN) và các văn bản hướng dẫn. Qua đó nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước về công tác bồi thường, chất lượng hoạt động công vụ của cán bộ, công chức và các cơ quan nhà nước thuộc Thành phố, phòng ngừa các hành vi trái pháp luật làm phát sinh trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

b) Tổng hợp, đánh giá những khó khăn vướng mắc từ phía người dân, doanh nghiệp trong việc thực hiện quyền yêu cầu bồi thường, qua đó kịp thời đề xuất, góp ý trong việc xây dựng, hoàn thiện dự án Luật TNBTCNN, kịp thời tổ chức triển khai các văn bản Luật và các văn bản quy phạm pháp luật về Bồi thường của Nhà nước được ban hành trong năm 2017 theo yêu cầu của Bộ Tư pháp.

2. Yêu cầu

Đảm bảo việc thực hiện công tác bồi thường của nhà nước được triển khai đồng bộ, có hiệu quả, xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm về công tác Bồi thường nhà nước theo yêu cầu của Bộ Tư pháp; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Sở, ban, ngành và UBND quận, huyện, thị xã trong việc thực hiện nhiệm vụ bồi thường của nhà nước.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CỤ THỂ:

1. Phối hợp với Bộ Tư pháp triển khai văn bản Luật và các văn bản quy phạm pháp luật về trách nhiệm bồi thường của nhà nước do Quốc hội, Chính phủ và Bộ Tư pháp ban hành trong năm 2017.

2. Tổ chức theo dõi, kịp thời đôn đốc, kiểm tra việc giải quyết bồi thường khi có vụ việc phát sinh trong phạm vi quản lý.

3. Kịp thời cung cấp thông tin, hướng dẫn thủ tục hỗ trợ người bị thiệt hại thực hiện quyền yêu cầu bồi thường trong trường hợp có yêu cầu.

4. Tổ chức điều tra, khảo sát mức độ hiểu biết của người dân, tổ chức về Luật TNBTCCNN và các văn bản hướng dẫn thi hành tại các quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố thông qua hình thức: Tọa đàm, phiếu khảo sát

- Thời gian: Quý II, III năm 2017.

- Sản phẩm: Báo cáo phân tích chuyên đề và Báo cáo tổng hợp kết quả điều tra.

5. Góp ý Dự án Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (sửa đổi) và các Dự thảo văn bản quy phạm pháp luật về Bồi thường nhà nước theo yêu cầu của Quốc hội và Bộ Tư pháp.

6. Tiếp tục triển khai áp dụng Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá hiệu quả thi hành Luật TNBTCCNN.

7. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan tiến hành tố tụng trong việc triển khai Thông tư liên tịch số 22/2014/TTLT-BTP-TANDTC-VKSNDTC-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT ngày 21/11/2014 hướng dẫn thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường trong hoạt động tố tụng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành, Chủ tịch UBND quận, huyện, thị xã chủ động thực hiện các nội dung tại Điểm 2, 3, 5 Mục II Kế hoạch này, báo cáo kết quả về Sở Tư pháp trước ngày 30/9/2017.

2. Sở Tư pháp:

a) Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND Thành phố và Sở, ban, ngành; UBND quận, huyện, thị xã tham mưu UBND Thành phố kịp thời triển khai văn bản Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành về Bồi thường của nhà nước được ban hành trong năm 2017 theo yêu cầu của Bộ Tư pháp.

b) Chủ trì, phối hợp với UBND quận, huyện, thị xã tổ chức điều tra, khảo sát theo quy định tại Điểm 4, Mục II Kế hoạch này.

c) Triển khai áp dụng Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá hiệu quả thi hành Luật TNBTCCNN.

d) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, thị xã nghiên cứu, tham gia góp ý xây dựng dự án Luật TNBTCCNN (sửa đổi) theo kế hoạch, yêu cầu của Quốc hội, Bộ Tư pháp bằng các hình thức như: Tổ chức hội nghị đóng góp ý kiến, tổ chức lấy ý kiến bằng văn bản...

3. Chủ tịch UBND quận, huyện, thị xã có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức điều tra, khảo sát quy định tại Điểm 4, Mục II Kế hoạch này.

4. Đề nghị Tòa án nhân dân Thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố phối hợp UBND Thành phố (through qua Sở Tư pháp), chỉ đạo cơ quan, đơn vị cấp huyện phối hợp chặt chẽ với UBND cùng cấp (through qua

Phòng Tư pháp) thực hiện tốt các nội dung theo quy định tại Thông tư liên tịch số 22/2014/TTLT-BTP-TANDTC-VKSNDTC-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT ngày 21/11/2014 hướng dẫn thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường trong hoạt động tố tụng.

5. Sở Tài chính:

Có trách nhiệm bố trí kinh phí đảm bảo các hoạt động triển khai nhiệm vụ của Sở Tư pháp, các Sở, ban, ngành và đơn vị liên quan, hướng dẫn chế độ chi và thanh quyết toán theo đúng quy định.

Yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng ban, ngành; Chủ tịch UBND quận, huyện, thị xã thực hiện tốt nhiệm vụ được giao./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Sơn

